
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

17 февраля 2020 г.                                                    №219 

 

 

 

Об итогах проведения районного 

этапа областной выставки 

выгоночных цветочно - 

декоративных растений 

«Цветы раскаленной земли»,  

посвященной 75-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 

 

 
 
 

В соответствии с приказом  управления образования № 1705 от 20  

декабря  2019 года, планом работы  управления образования администрации  

Ровеньского района на 2020 учебный год, планом работы МБУДО «Районная 

станция юных натуралистов» с обучающимися на 2019-2020 учебный год,  с 

целью активизации деятельности образовательных учреждений по 

организации опытнической работы и воспитания у детей и подростков 

экологической культуры, управлением образования администрации 

Ровеньского района  и  МБУДО «Районной станцией юных натуралистов»  

был организован и проведен районный этап областного конкурса  

выгоночных цветочно-декоративных растений. 

На выставку было представлено 52   конкурсные работы из 19 

общеобразовательных учреждений, МБУДО «Районная станция юных 

натуралистов» по номинациям: «Опытническая работа в цветоводстве» (12-

13 лет, 14-17 лет), «Декоративное цветоводство», «Подарок защитнику 

Отечества», «Зеленые оазисы» и «Методические рекомендации по выгонке 

нетрадиционных цветочно-декоративных культур». 

В выставке не участвовали школьники из МБОУ «Лознянская СОШ». 

Для оценки  жюри были представлены более 20 видов выгоночных культур, 

на 50 % использовались культурные растения. Из  дикорастущих 

нетрадиционных  растений  выгонялись пролеска сибирская,  ландыш 

майский,  медуница неясная, чистяк весенний, пион тонколистный, хохлатка, 

лапчатка,  птицемлечник, проломник мохнатый.  

Учебно-опытнические работы по выгонке первоцветов   у юных 

цветоводов    ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП», МБОУ «Ровеньская СОШ 



 

 

№2», МБОУ «Пристеньская ООШ», МБОУ «Ровеньская ООШ», МБУДО 

«Районная станция юных натуралистов» соответствовали положению о 

конкурсе, имели подтверждение (опыт, контроль). В номинации «Зеленый 

оазис» лучшей признана композиция  МБУДО «Районная станция юных 

натуралистов». В номинации «Декоративное цветоводство» представленные 

экспонаты из МБОУ «Ровеньская СОШ №2», ОГБОУ «Ровеньская СОШ с 

УИОП», МБОУ «Ясеновская СОШ» отличали оригинальность и творческий 

подход.  

В номинации «Подарок защитнику отечества» были представлены 

тематические композиции, приуроченные к памятной дате. Лучшими 

работами признаны композиции из ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП», 

МБУДО «Районная станция юных натуралистов. 

Жюри отметило следующие недостатки, несоответствия 

представленных работ Положению о выставке: 

В номинации «Опытническая работа в цветоводстве» работы 

оценивались при наличии дневников опытнических работ, прошедших 

проверку на плагиат и выгоночных экземпляров, подтверждающих 

проведение опыта (опыт и контроль). Работы, имеющие   менее 60 % 

оригинальности  по результатам проверки, не принимали участие в конкурсе. 

Кроме того, были представлены работы, не соответствующие 

заявленной теме. Работы, не подтвержденные  дневниками опытнических 

работ, и  дневники без выгоночных экземпляров, также не оценивались.  

Необходимио расширить  ассортимент выгоночных культур и 

использовать для проведения опытнической работы нетрадиционные и 

дикорастущие растения.  

В номинации «Методические рекомендации из опыта работы педагогов 

по выгонке нетрадиционных цветочно-декоративных растений» необходимо 

было предоставить  методические рекомендации и экземпляр, 

подтверждающий ее проведение.  

На основании вышеизложенного П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.Утвердить результаты районного этапа областной выставки выгоночных 

цветочно - декоративных растений «Цветы раскаленной земли», 

посвященной 75-летию Победы в Великой Отечественной войне. 

(Приложение №1). 

 2.Наградить грамотами управления образования администрации 

Ровеньского района победителей и призеров в номинациях районного этапа 

областной выставки выгоночных цветочно - декоративных растений «Цветы 

раскаленной земли», посвященной 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне. 

3. Директорам общеобразовательных учреждений: 

3.1. Обсудить в коллективах результаты районного этапа областной 

выставки выгоночных цветочно - декоративных растений «Цветы 

раскаленной земли», посвященной 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне.   



 

 

3.2.Выяснить на местах у ответственных за проведение выставки 

причины несоответствия конкурсных работ Положению о выставке: 

(сопроводительной информации согласно требованиям Положения  

электронных носителях, своевременность ее доставки).  

        3.3.Принять во внимание ежегодность проведения данной выставки; 

        3.4.Взять на контроль качество представляемых материалов, 

соответствие материалов Положению о выставке-конкурсе. 

        4. Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов»  

Улезько Г.Н.: 

        4.1. Обсудить результаты районного этапа областной выставки 

выгоночных цветочно - декоративных растений «Цветы раскаленной земли», 

посвященной 75-летию Победы в Великой Отечественной войне на 

совещании директоров общеобразовательных учреждений, методическом 

объединении педагогов дополнительного образования до 25 февраля 2020 

года.   

4.2.Работы, не соответствующие Положению о выставке-конкурсе, не 

принимать.  

          4.3. Направить 18 февраля 2020 года в адрес областного жюри работы 

победителей и призеров районного этапа областной выставки выгоночных 

цветочно - декоративных растений «Цветы раскаленной земли», 

посвященной 75-летию Победы в Великой Отечественной войне по 

номинациям.  

         5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста управления образования администрации Ровеньского района 

Волочаева А.В. 

 

Начальник управления образования 

администрации  Ровеньского района                                  М.А.Бекетова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

Приложение №1  

к приказу управления образования 

администрации Ровеньского района  
Об итогах проведения муниципального 

этапа областной выставки 

выгоночных цветочно - 

декоративных растений «Цветы 

раскаленной земли», посвященной 

75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне. 

от 17 февраля 2020 года № 219 

 

Номинация: «Опытническая работа» 

1 группа   до 12-13 лет 

1место-Мягкая Виктория Сергеевна, учащаяся 6 «Г» класса областное 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская 

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов» Белгородской области.  

Руководитель: Буторова И.И. - учитель биологии. 

2 место-Куприй Арина Евгеньевна, учащаяся 7 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Пристеньская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Жиренко Н.В. - учитель биологии.   

3 место-Турчанов Сергей Николаевич, учащийся 5 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская основная   

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Турчанова Н.А.-учитель изобразительного искусства. 

 

2 группа   14-17 лет 

1 место- Хусточкина Арина Игоревна, обучающаяся объединения «Химия» 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Районная станция юных натуралистов Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Кравцова О.Н. -педагог дополнительного образования. 

2 место-Очкий Алена Витальевна, учащаяся 10 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа   №2 Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Зубкова А.В.-учитель биологии и химии. 

3место-Рудько Анна Валерьевна, учащаяся 8 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Нижнесеребрянская  



 

 

основная   общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Злобина Л.И. учитель биологии. 

 

Номинация «Декоративное цветоводство»: 

1место-Ильин Дмитрий Александрович, учащийся 9 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа №2 Ровеньского района Белгородской области».  

Руководитель: Волочаева М.В. - директор. 

2место-Погонец Алиса Андреевна, учащаяся 10 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ясеновская средняя   

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Божко Л.И.- учитель биологии.  

3место-Куликова Вера Алексеевна, учащаяся 6 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Пристеньская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Жиренко Н.В.-учитель  биологии. 

3 место-Юрченко Екатерина Михайловна, учащаяся 9 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоалександровская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Ольшанская Ю.А.-учитель биологии. 

3место- Руденко Анастасия Эдуардовна, учащаяся 8 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ржевская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Бекетова С.Б. - цветовод. 

3место-Игнатьева Мария Андреевна, учащаяся 2 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Калиниченковская начальная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Кутовая Г.В. - учитель начальных классов. 

 

Номинация «Подарок защитнику Отечества» 

1место-Кизиева Александра Владимировна, учащаяся 7 «В» класса 

областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов» Белгородской области.  

Руководитель: Лимарь Н.П.- учитель английского языка. 

2место-Мягкая Екатерина Сергеевна, учащаяся 6 «Г» класса областное 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская 

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов» Белгородской области.  

Руководитель: Буторова И.И. - учитель биологии. 

2место- Кобыльник Мария Ивановна, Сыряная Марина Евгеньевна, Сыряная 

Анастасия, обучающаяся объединения «Волшебная глина» муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Районная станция 

юных натуралистов Ровеньского района Белгородской области». 



 

 

Руководитель: Деева Н.С.-педагог дополнительного образования. 

2место-Колган Елизавета Сергеевна, обучающаяся объединения «Юный 

натуралист» муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Жабская основная общеобразовательная школа Ровеньского района 

Белгородской области». 

Руководитель: Сердюкова О.И.-учитель биологии.  

2место-Олейник Дарья Евгеньевна, учащаяся 8 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ладомировская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Болтенкова О.А.- вожатая. 

3 место-Лесниченко Алина Олеговна, учащаяся 5 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Наголенская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Лесниченко Е.П.-учитель биологии. 

3 место-Середина Анастасия Дмитриевна, учащаяся 1 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Еремовская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Середина В.Г.-учитель начальных классов. 

3место-Овчаренко Дарья Евгеньевна, учащаяся 8 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лозовская основная 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Захаренко Г.Г.-учитель биологии. 

 

Номинация «Зеленые оазисы» 

1место-Зинченко Валерия Евгеньевна, обучающаяся объединения 

«Фитодизайнеры» муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Районная станция юных натуралистов Ровеньского района 

Белгородской области». 

Руководитель: Лимарь Н.П. -педагог дополнительного образования. 

2место-Шилова Екатерина Александровна, учащаяся 5 класса 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ясеновская 

средняя   общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Ткаченко В.В.- учитель.  

2место-Зубков Данил Александрович, учащийся 11 класса областное 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская 

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов» Белгородской области.  

Руководитель: Зубкова Е.В.-учитель химии. 

3место-Крапивная Дарья Владимировна, учащаяся 11 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Айдарская средняя 

общеобразовательная школа имени героя советского союза Бориса 

Григорьевича Кандыбина Ровеньского района Белгородской области».  

Руководитель: Твердохлебова С.Н.-учитель биологии. 



 

 

3место-Злобина Карина Александровна, учащаяся 9 класса муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Верхнесеребрянская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Злобина С. Н.- учитель биологии. 

 

Номинация «Методические рекомендации» 

1 место- Кравцова Ольга Николаевна, педагог дополнительного образования 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Районная станция 

юных натуралистов Ровеньского района Белгородской области». 

2 место-Жиренко Надежда Владимировна, учитель биологии муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Пристеньская основная   

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

3место-Зубкова Елена Владимировна, учитель химии областное 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская 

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов» Белгородской области.  


